Quarto, quando participatur in contemptum Iudicis contra eius mandatũ, sed hic quoque nota quod necesse est, ut præcedat monitio à Iudice de non participando sub pœna excommunicationis, ut incidat participans in maiorem, aliàs non incurrit nisi minorem, secundum omnes.

Quinto, quando Clericus participat in diuinis cum excommunicato à Papa nominatum, uel iudicialiter, scienter, cap. significauit. extra de sent. excom. Est autem aduertendum, quod toties incurrit excommunicationem participans, quoties participat, puta qui pluries percutit clericum, pluries incurrit, quia sunt plures percussiones: ita qui pluries participat. Amplius hæc Excommunicatio est reseruata ei, cui reseruatur prima, itaque qui potest absoluere à prima, potest etiã ab hac, in quam incidit participando, aut superior, & non alius.

Dictum fuit supra, duplicem esse excommunicationem; quandam a iure quãdam ab homine: excommunicatio a iure semper est iusta: quia fertur pro peccatis mortalibus futuris; sed excommunicatio ab homine potest esse triplex, scilicet iusta, iniusta ualida, & iniusta inualida, id est nulla: de quibus per ordinem.

Excõicatio a iure semper est iusta, ab homine nõ semper.

Ad iustam excommunicationem tria requiruntur, scilicet, Causa, Animus Iudicis, & Ordo iudicis.

Quantum ad causam, opus est, ut sententia feratur ex cã iusta, uera, sufficienti, & rõnabili. Quantum ad animũ Iudicis, ut non sit ex Odio, Indignatione, Inuidia, & hãmõ. Quantum ad ordinem Iuris, oportet ut præcedant tres de bitæ conditiones, uel una pro tribus: his tribus concurrentibus, Excommunicatio semper

Excõicatio iusta quæ requiritur.

Tertia Pars.

C

ligat,

ligat, & quo ad Deum, & quo ad Ecclesiam: quod est dicere, fortitur omnes effectus præarratos.

*Excommu-
nicatio in
iniusta quam
de ligat.*
Excommunicatio iniusta valida est, quando deficiunt hæc, quod sit contra Ius scriptum. Sed hæc iniusta valida est duplex: quædam est iniusta per accidens, & est quando iniustitia provenit ex defectu rectitudinis animi Iudicis, scilicet ex Ira, vel Odio, vel quando non præcedit trina Monitio, vel una pro tribus: habet tamen iustam causam: & tunc ligat in foro Dei, & Ecclesiæ, quia isti defectus non sunt de essentia quædam est iniusta per se, & est quando deficit causa iusta, & tunc ligat solum quo ad Ecclesiam in foro exteriori, non autem quo ad Deum in foro interiori: quod est dicere, priuat à communione Sacramentorum, & separat à communione & conuersatione hominum, non autem à participatione bonorum spiritualium, ut sunt orationes & suffragia communia Ecclesiæ, de quibus dictum est supra: Et cum liget quo ad Ecclesiam, ideo timenda est, & seruanda in publico ratione scandali, licet in occulto non teneatur seruare illam, quo ad orandum in Ecclesia, & conuersandum & huiusmodi, quia ut dictum est, quo ad Deum non tenet. Et hoc modo intelligitur sententia pastoris, scilicet siue iusta, siue iniusta timenda est, & non contemnenda, quando de iniustitia non constat. c. 1. & 2. r. 1. q. 3. secus si publicè constaret de iniustitia, ut nunc dicitur. Et caueat ne contemnat illam, mandatum non solum obedire non curando, sed etiam ex contemptu Iudicis contrarium faciendo, quia tunc peccaret mortaliter, & iuste excommunicari posset: & si taliter excommunicatus esset Clericus, celebrando efficeretur irregularis. Et multò magis, si causa est dubia, quamuis à suo aduocato iudicaretur iniusta, debet parere mandato, & se gerere in foro exteriori tanquam iuste excommunicatus. Sotus in 4. dist. 2. q. 1. art. 3. Silu. Verbo Excommu. 2. §. 3. Nauar. cap. 27. nu. 3.

Excommunicatio iniusta inualida, id est quæ nulla est, multis modis dicitur: & secundum Siluestrum quo supra enumerantur quindecim: sed secundum omnes reducuntur ad quinque.

Primus casus est ex parte excommunicantis, quando scilicet non est proprius Iudex, saltem excommunicati: uel si est proprius Iudex, tamen est publicè excommunicatus, suspensus, aut interdictus à iurisdictione. Dixi (publicè) quia si est occultus debet timeri.

Secundus casus est ex parte excommunicati: quando est contra tenorem suorum priuilegiorum, puta excommunicatur quis à suo paroco quia confessus est mendicantibus, & non ipsi neganti illi communionem, ac si non esset confessus, cum sit verè confessus. Vel excommunicatur quis, post legitimam appellationem. c. quanto de priuile. & c. per tuas de sent. Excomm.

Tertius casus est ex parte Excommunicationis, & est quando Excommunicatio continet intolerabilem errorem, intolerabilis error est, quando præcipitur alicui aliquid, quod est illicitum contra Ius diuinum, & pontificium, uel præcipitur aliquod impossibile, vel saltem est impossibile illi, cui præcipitur, quia est impotens, uel quando excommunicatur pro actu uirtutis, puta quia dedit elemosynam, aut aliud simile fecit. capitu. solet. de sentent. excommunic. libro 6.

Quartus casus est, quando præmittitur ordo Iuris, qui est de essentia sententiæ excommunicationis, puta Iudex excommunicat eos, qui participauerunt cum excommunicato ab eo antequam de hoc monerit eos, tunc non ligat, sed post monitionem c. constitutionem. eodem titulo libro 6. Vel quando
excom-

excommunicatur pro culpa, quam non habere, manifestum est. Vel pro debito, quod esse solum, omnibus est euidentis & huiusmodi. Et omnia ista, & similia intellige, quando publice constat de veritate: secus autem si non constaret, quia tunc timenda est, ut dictum est.

Quintus casus est, quando præcipitur sub poena excommunicationis lata sè tenet, ut aliquid in certo termino, seu tempore soluat, & postea terminus prolongatur ab eo in cuius fauorem fertur sententia: puta Iudex præcipit Marcello, ut soluat Petro decem in Paschate sub poena excommunicationis lata sè tenet: si postea Petrus dat Marcello dilationem, ut soluat in Ascensione Domini: Marcellus non incidit adueniente termino, quia sententia facta est nulla: & ratio est, nam Iudex fert sententiam in fauorem partis, unde si pars uult terminum prolongare, excluditur contumacia, quia uidetur & Iudicem etiam prolongare uelle: Sed hoc intellige, si assensus datur à parte, antequam terminum adueniat, nam si transacto termino, per contumaciam incidit in poenam excommunicationis: pars non potest illam postea auferre. Nota etiam, si pactum prorogationis factum est inter dantes tantum, adueniente secundo termino, si Marcellus non soluerit, non incidit in poenam: sed si facta est prorogatio cum consensu Iudicis cum pacto poenali, tunc non soluendo in secundo termino incidet, quia, ut ait Baldus. l. tale pactum. §. qui prouocauit. ff. de pactis, ex contractu inter partes non potest nasci Excommunicatio, sed ex sententia appolita per ipsum Iudicem. Item quando sententia est conditionata, non ligat, si conditio non expletur. Vel quando reseruatur in pectore Iudicis. Denis uide Silue. Verbo Excom. 2. §. 2.

Est denique obseruandum in hac secunda principali parte, ut sciamus quædo Excommunicatio est lata sententiæ, & quando est comminatoria. Et primò sciendum est, quòd quando est à Iudice, si dicit sub poena Excommunicationis lata sententiæ, ne fiat hoc, vel illud, aut excommunico, qui fecerit hoc vel illud, tunc contra faciendum statim incidit, quia est sententia lata. Si autem dicit sub poena excommunicationis ne fiat hoc, aut præcipio sub interminatione, vel præcipio sub poena Excommunicationis, ne facias hoc, vel illud, non est ipso facto excommunicatus contra faciendum, quia non apponitur illa uerba (lata sententiæ): sed est comminatio tantum, unde potest excommunicari propter peccatum inobedientiæ. secundum Glo. in cap. unico de sagit. & communitè. Nisi ex coniectura aliud appareat, aut Iudex manifestet, & declarat suam intentionem, se ferre sententiam: ubi autem de intentione non constat, semper intelligitur esse comminatoriam.

Secundò, quando Excommunicatio est à Canone, dantur multæ regulæ. Si fertur sententia per participium tēporis præteriti, dicendū sit excommunicatus, vel sit metatus, vel sit anathema. tūc ipso Iure statim ligat glo. in verbo suspēfos. c. cupiētes. §. ceterum de elec. l. 6. & in cap. quicūque de here. hb. 6. Si sūt uerba declaratoria per tempus præsens dicendo decernimus excommunicationi subiacerē, declaramus, excommunicatum esse, & huiusmodi, etiam ipso Iure, id est statim ligat contrauenientes Canoni. Ut in capitulo nouit de his, quæ fiunt à Prælati, unctā Glo. Si fertur sententia per uerbum temporis futuri, quandoque est lata sententia, ut communiter tenent doctores de res de istis uerbis (subiaceat, vel habeatur) ut habetur in cap. si quis suadente. 17. q. 4. Si fertur per uerba temporis futuri, tamen dispositiua, respicientia actum Iudicis dicendo (excommunicetur, vel priuetur, & huiusmodi) tunc est comminatio, dum contrauenit mandato, per Iudicem excommunicari potest. nisi ad-

datur aliquod verbum per quod ostendatur esse latam sententiam: prout si ad illud verbum (excommunicetur, seu priuetur) addatur ipso facto vel (eo ipso) vel (omnino) vel (omnibus modis) vel simile, tunc significat esse latam sententiam. Idem dicendum de hac dictione (Mox) quia significat ipso iure. Silu. Verbo Excom. 2. §. 22.

14 Quantum ad tertium principale, scilicet per quas actiones incurritur: in prima editione, quia breuitati studuimus, remisimus uos ad alios autores, qui de his exactè tractant; nunc autem iudicauimus eas hic per longum inserere pro lectorum commoditate.